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 Bohatý mladík 
Všetky tri synoptické evanjeliá – Matúš, Marek i Lukáš – 

zaznamenávajú Kristovo stretnutie s bohatým mladíkom, 

ktorý hľadal jeho radu. Mladík sa snaží zistiť, čo má robiť, 

aby mal večný život. Kristus mu povie, aby zachovával pri-

kázania. Keď naňho naliehajú, aby bol konkrétnejší, Pán 

začne vymenúvať Desatoro prikázaní. Potom zacituje veľ-

ké prikázanie z knihy Levitikus: „Milovať budeš svojho 

blížneho ako seba samého.“ 

Mladík povie, že od svojej mladosti zachovával všetky tie-

to prikázania, a nalieha na Pána, aby mu povedal, čo ešte 

by mal robiť. Pán Ježiš sa ho potom pokúsi previesť zo štá-

dia poslušnosti Božím prikázaniam do štádia vzťahu lásky 

s Bohom. 

Kristus povie mladíkovi, čo sa musí stať, „ak chceš byť do-

konalý“ (v. 21): musí rozdať svoj majetok chudobným a nasledovať Ježiša, ktorý chodí z miesta 

na miesto a ohlasuje Božie kráľovstvo. Pán ponúkol tomuto pýtajúcemu sa šancu, aby sa pripojil 

k spoločnosti jeho učeníkov, aby ukázal, že dáva prednosť životu s Kristom pred užívaním si 

svojho majetku. Mladý muž odmietol. 

Čo to znamená byť dokonalý? 

Už v Kázaní na vrchu Pán naznačil tento cieľ „dokonalosti“. Byť „dokonalý“ sa zdá byť nemož-

nou úlohou, ak si myslíme, že to znamená absolútnu dokonalosť bez akejkoľvek chyby alebo 

škvrny. Avšak v gréčtine Nového zákona (a našej liturgie) byť „dokonalý“ alebo „úplný“ možno 

najlepšie preložiť ako „byť všetkým, čím sme predurčení byť“: žiť v Pánovom svetle, kráčať po 

jeho ceste. Ježiš naliehal na svojich poslucháčov, aby išli nad rámec prikázaní a dosiahli zbožnejší 

spôsob života. 

Pán potom dal do protikladu ohľad na Boha a pripútanosť k majetku. Tie budú vždy súperiť o od-

danosť človeka; ako Kristus povie svojim poslucháčom: „Kde je tvoj poklad, tam bude aj tvoje 

srdce“ (Mt 6, 21). 

Cesta k dokonalosti, ako Kristus učí, sa začína voľbou medzi nasledovaním Jeho a venovaním sa 

užívaniu vecí tohto sveta. Ako jasne povedal: „Nik nemôže slúžiť dvom pánom; pretože buď jed-

ného bude nenávidieť a druhého milovať, alebo jedného sa bude pridŕžať a druhým bude opovr-

hovať. Nemôžete slúžiť aj Bohu, aj mamone“ (Mt 6, 24). 

Svätouspenský hlas 
Dvojtýždenník Gréckokatolíckej cirkvi v Šarišskom Jastrabí 
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Slúžim mamone? 

Väčšina z nás si nemyslí, že „slúži mamone“. Možno sa dokonca pozeráme zvrchu na oči-

vidne chamtivých ľudí alebo na ľudí, ktorých poháňajú závislosti. Áno, sú ľudia, ktorí 

„slúžia“ peniazom, drogám alebo sexu. Môžu byť otrokmi alkoholu alebo tabaku. Neveríme, 

že sme takto ovládaní. 

Nemusíme byť príliš hnaní k zarábaniu nadmerného množstva peňazí, ale mali by sme vziať 

do úvahy, že závislosť od mamony má mnoho podôb. Mali by sme si viac uvedomiť, že koľ-

ko z bohatstva tohto sveta pociťujeme ako „potrebné“, že „sa bez neho nezaobídeme“, od 

našej rannej kávy až po najnovší smartfón. Tieto veci fyzicky nepotrebujeme, požaduje ich 

naše ja. Nie je to ďalšia forma služby mamone? 

Aby sme sa zamysleli nad tým, ako môže byť naše ja naviazané na veci tohto sveta, vezmi-

me do úvahy, aké ťažké je postiť sa dlhšiu dobu: ako veľmi pociťujeme stratu obľúbeného 

jedla a ako dlho sa snažíme nájsť príjemnú náhradu… a akí sme šťastní, keď sa pôstne obdo-

bie skončilo. 

A navyše „mamona“ môže zahŕňať aj nemateriálne bohatstvo tohto sveta: moc, prestíž alebo 

spoločenské postavenie. Ako sa cítime, keď je iný povýšený nad nás, dostane väčšiu prémiu 

alebo lukratívnejšiu úlohu. Slúženie mamone má mnoho podôb a všetky nejakým spôsobom 

zasahujú do nášho vzťahu k Bohu. 

 

Cirkevní otcovia o sile mamony 

Keď svätý Ján Zlatoústy komentoval tento evanjeliový úryvok, poznamenal, že oddanosť 

veciam tohto sveta vás nerobí slobodnými. „Bohatý človek je otrokom, podlieha strate a je v 

moci každého, kto mu chce ublížiť“ (Homília 46 na Matúša). Služba mamone je podobou 

otroctva. 

Na inom mieste Zlatoústy povedal: „Ak vidíš niekoho, kto je lačný po mnohých veciach, 

mal by si ho považovať za najchudobnejšieho zo všetkých, aj keď získal peniaze všetkých. 

Zvyknite si posudzovať chudobu a bohatstvo podľa rozpoloženia mysle, a nie podľa veľkosti 

jeho majetku. Slúžiť mamone je istý druh chudoby. Ako to dnes niektorí ľudia formulujú: 

„Čo vlastníš, to vlastní teba.“ 

O jedno storočie skôr a na inom kontinente svätý Cyprián z Kartága povedal v podstate to 

isté: „Majetok drží bohatých v reťaziach… ktoré spútavajú ich odvahu, dusia ich vieru, brz-

dia ich úsudok a škrtia ich duše. Myslia si o sebe, že sú vlastníkmi, hoci sú to skôr oni, kto je 

vlastnený: zotročení vlastným majetkom nie sú pánmi svojich peňazí, ale ich otrokmi.“ 

 

Asketizmus a snaha o dokonalosť 

Voľba medzi slúžením Bohu a mamone je jadrom kresťanského asketizmu. Táto voľba sa 

žije a zažíva na každodennej báze. Asketizmus praktizujú najintenzívnejšie mnísi, ale pestu-

jú ho aj kresťania žijúci v tomto svete, ženatí či slobodní. Človek žijúci asketickým životom 

sa snaží udržať si odstup od pripútanosti k pominuteľným radostiam sveta, aby bol otvore-

nejší nasledovaniu Krista a žitiu podľa Boha. 
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 Ľudia často považujú život s Bohom za niečo, čo patrí k budúcemu svetu 

Väčšine ľudí, dokonca aj v širšej spoločnosti, je jasné, že naše pozemské náklonnosti ne-

majú miesto v nebi. To zdôrazňuje nedávne pokračovanie v široko syndikovaného komik-

sového stripu Dana Pirara, Bizarro!. Dvaja dlhoroční obyvatelia neba pozorujú dvoch 

mladších obyvateľov neba. „Zdá sa, že väčšina novopríchodzích nie je schopná konverzá-

cie,“ poznamená najstarší. „Len zúfalo pozerajú na svoje ruky.“ Snažia sa písať textové 

správy, ale v nebi nie sú žiadne elektronické zariadenia! 

Áno, v nebi nie sú cigarety, filmy ani alkohol. Byť bez nich by určite frustrovalo niekoho, 

kto si z týchto vecí urobil hlavný cieľ svojho života. Preto niektorí kresťanskí myslitelia 

poznamenali, že byť v nebi bez predmetu svojich vášní by vlastne znamenalo prebývať v 

pekle. 

Avšak v skutočnosti nejde o rozdiely medzi týmto a budúcim vekom. Život s Bohom, pre-

mena na Boží obraz, sa začína teraz, krstom. Tento život sa má prežívať čoraz hlbšie, keď 

dozrievame v kresťanskom živote tu, ako aj v živote budúceho veku. Kresťan sa snaží vy-

hýbať všetkému, čo by mohlo zaujať našu myseľ a v najlepšom prípade nás odvádzať od 

tohto vzťahu k Bohu. Nasledovanie Krista má byť skutočným zdrojom našej radosti tu na 

zemi, ako aj v budúcom svete. Služba Kristovi v bohoslužbe a služba Kristovi v núdznym 

by mali byť našou radosťou, a nie povinnosťou, ktorú treba čo najrýchlejšie zvládnuť. 

Kresťanský život, aby sme parafrázovali svätú Katarínu Sienskú, má byť „nebom celú ces-

tu do neba“. 

Zdroj: https://melkite.org/faith/rich-young-man Z angličtiny preložil o. Ján Krupa  

 

Farské oznamy 

Mikulášska zbierka do 14.12. 

Deti: Pomôž deťom, ktoré sú v núdzi podľa príkladu svätého Mikuláša. Podeľ sa so svoji-

mi hračkami, prípadne sladkosťami. 

Dospelí: Darujme deťom nejaký dar, ktorý im aspoň z časti pomôže pri ich utrpení. 

Sviatosť zmierenia 

Vysluhovanie sviatosti zmierenia  pred sviatkom Roždestva Isusa Christa bude pre celé 

farské spoločenstvo v sobotu 23.12.2023 o 09:00 hodine 

 

 

 

 
Informačný dvojtýždenník pre vnútornú potrebu Gréckokatolíckej cirkvi farnosť Šarišské Jastrabie. Neprešlo jazykovou úpravou. Za vy-

danie zodpovedný ThLic. Miroslav Šimko, PhD. - farár farnosti. Adresa: Gréckokatolícka cirkev, farnosť Šarišské Jastrabie, 065 48, Šariš-

ské Jastrabie č. 128, IČO: 31952259, DIČ: 2021936356, IBAN SK63 0900 0000 0050 2756 7069, e-mail: sarisske.jastrabie@grkatpo.sk, 

tel.: 052/4926136, Miroslav Šimko, farár - mob.: 0911 811 307, www.grksarjastrabie.fara.sk 
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Liturgický program od 11.12.2023 do 24.12. 2023 

Dá-

tum 
Čas Program Úmysel Liturgický kalendár 

11.12 

Po. 

07:00 

16:30 

Sv. liturgia  csl. 

Sv. liturgia  csl. 

† z r. Firmentovej 146 

† Michal Kačmarik(40 dňová) 
Náš prepodobný otec Daniel Stĺpnik.  

12.12 

Ut. 

07:00 

16:30 

Sv. liturgia  csl. 

Sv. liturgia  csl. 

† z r. Filičkovej 175 

ZBP z r. Miklušovej 
Náš prepodobný otec Spiridon Divotvorca, trimi-

tuntský biskup.  

13.12 

St. 

07:00 

16:30 

Sv. liturgia  csl. 

Sv. liturgia  csl. 

† z r. Kerpčárovej 1 

† z r. Jána Filička 114 

Svätí mučeníci Eustratios, Auxencius, Eugen, 

Mardarios a Orest.  

Svätá mučenica Lucia Panna.  

14.12 

Št 

07:00 

16:30 

Sv. liturgia  csl. 

Sv. liturgia  csl. 

† z r. Skaličanovej 

† Mikuláš Balušinský 
Svätí mučeníci Tyrsos, Leukios, Filemon, Apolló-

nios a Kallinik.  

15.12 

Pia. 
- - - 

Svätý hieromučeník Eleuterios. Náš prepodobný 
otec Pavol z Latry.  

16.12 

So 
- - - 

Svätý prorok Aggeus. Svätý prorok Daniel; traja 

svätí mládenci Ananiáš, Azariáš a Mízael  

17.12 

Ne. 

07:00

08:00

10:00 

11:30 

15:00 

 

Utiereň 

Sv. liturgia csl. 

Sv. liturgia sl. 

Sv. liturgia rom. 

Večiereň  

 

Za farské spoločenstvo 

Na úmysel darcu 

Na úmysel darcu 

 

Druhá nedeľa pred Kristovým  

narodením - svätých praotcov 
4. hlas 

 

18.12

Po. 

07:00 

16:30 

Sv. liturgia  csl. 

Sv. liturgia  csl. 

† z r.  Kerbčárovej 187 

† z r. Viery Stašenkovej 
Svätý mučeník Sebastián a jeho spoločníci.  

19.12

Ut. 
16:30 Sv. liturgia  csl. † z r. Brabcovej Svätý mučeník Bonifác.  

20.12 

St. 

07:00 

16:30 

Sv. liturgia  csl. 

Sv. liturgia  csl. 

† z r. Petra Karaffu 

† z r. Anny Tarasovičovej 

Predprazdenstvo Narodenia podľa tela nášho Pá-

na, Boha a Spasiteľa Ježiša Krista.  

Svätý hieromučeník Ignác Bohonositeľ.  

21.12 

Št 
16:30 Sv. liturgia  csl. † z r. Ľudmily Trúchlej Svätých Otcov. Svätá mučenica Juliána.  

22.12 

Pia. 

07:00 

 

Sv. liturgia  csl. 

Cárske časy  
† Anna Miklušová  

Svätá veľkomučenica Anastázia.  

Zdržanlivosť od mäsa 

23.12 

So. 

07:00 

09:00 

Sv. liturgia  csl. 

Spoveď 

† z r. Heleny Kopčíkovej 75 

Sviatosť zmierenia 

Sobota pred Kristovým narodením 

Desiati svätí mučeníci z Kréty.  

24.12 

Ne. 

07:00 

08:00 

10:00 

11:30 

20:00 

Utiereň  

Sv. liturgia csl. 

Sv. liturgia sl.  

Sv. liturgia rom.  

Veľké povečerie 

 

 

Za farské spoločenstvo 

ZBP r. Šuťákovej 

Na úmysel darcu 

 

 

 

Nedeľa pred Kristovým  

narodením - svätých otcov 
5. hlas 

Posledný deň Filipovky - 

 zdržanlivosť od mäsa 

 


